
48030 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 3-8-2018                                                 

 

  

 

 

  

 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28 giugno 2018, n. 1098 
Istituzione della Campagna della Regione Puglia per la Donazione del Sangue “Dona EMOzioni”. 

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie espletate dal Funzionario Istruttore e dal responsabile A.P. 
e confermate dal Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, riferisce quanto segue. 

Visto: 
• la legge 21 ottobre 2005, n. 219, recante: «Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della 
produzione nazionale di emoderivati», ed in particolare l’art. 14, che al comma 1, nel riconoscere la funzione 
sovraregionale e sovraziendale dell’autosufficienza, individua specifici meccanismi di programmazione, 
organizzazione e finanziamento del sistema trasfusionale nazionale e al successivo comma 2 prevede che il 
Ministro della salute, sulla base delle indicazioni fornite dal Centro nazionale sangue di cui all’art. 12 e dalle 
strutture regionali di coordinamento. In accordo con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, definisce annualmente il Programma di autosufficienza 
nazionale che individua i consumi storici, il fabbisogno reale, i livelli di produzione necessari, le risorse, i criteri 
di finanziamento del sistema, le modalità organizzative ed i riferimenti tariffari per la compensazione tra le 
regioni, i livelli di importazione ed esportazione eventualmente necessari; 
• gli articoli 10, comma 1, e 11 della citata legge n. 219 del 2005, che nell’individuare le competenze 
del Ministero della salute nel settore trasfusionale definiscono, in particolare, la funzione di programmazione 
delle attività trasfusionali a livello nazionale e stabiliscono i principi generali sulla programmazione sanitaria 
in materia di attività trasfusionali, specificando che per il raggiungimento dell’autosufficienza è richiesto il 
concorso delle regioni e delle aziende sanitarie; 
• il decreto legislativo 24 aprile 2006, n. 219, recante «Attuazione della direttiva 2001/83/CE (e 
successive direttive di modifica) relativa ad un codice comunitario concernente i medicinali per uso umano, 
nonché della direttiva 2003/94/CE», e in particolare l’art. 136, comma 1, che prevede che il Ministero della 
salute e l’AIFA prendano tutti i provvedimenti necessari per raggiungere l’autosufficienza della Comunità 
europea in materia di sangue e di plasma umani e che, a tal fine, incoraggino le donazioni, volontarie e non 
remunerate, di sangue o suoi componenti e prendano tutti i provvedimenti necessari per lo sviluppo della 
produzione e dell’utilizzazione dei prodotti derivati dal sangue o dal plasma umani provenienti da donazioni 
volontarie e non remunerate; 
• l’accordo tra Governo, regioni e Province autonome di Trento e Bolzano ai sensi dell’art. 6, comma 
1, lettera b) , legge 21 ottobre 2005, n. 219, concernente «Revisione e aggiornamento dell’accordo Stato-
regioni 20 marzo 2008 (rep. atti 115/CSR), relativo alla stipula di convenzioni tra regioni, province autonome 
e associazioni e federazioni di donatori di sangue», sancito dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano il 14 aprile 2016 (rep. atti n. 61/CSR); 
• l’art. 2 del citato decreto 2 novembre 2016, che prevede che il Centro nazionale sangue formuli, 
mediante il decreto annuale sul Programma di autosufficienza nazionale di cui all’art. 14, comma 2 della 
legge n. 219 del 2005, per ogni singola regione e provincia autonoma, gli obiettivi annuali, relativi ai livelli di 
domanda, efficienza e produzione di plasma e di medicinali plasmaderivati, che le regioni e province autonome 
si impegnino a perseguire gli obiettivi previsti e che il medesimo Centro nazionale effettui annualmente il 
monitoraggio del livello di attuazione del programma sulla base degli indicatori previsti; 
• la deliberazione di Giunta regionale n. 2157 del 21/12/2016 di definizione del modello regionale 
di convenzione, in attuazione dell’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento 
e Bolzano, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera b), della legge 21 ottobre 2005, n. 219, concernente 
la “Revisione e aggiornamento dell’Accordo Stato Regioni 20 marzo 2008 (Rep. Atti 115/CSR), relativo alla 
stipula di convenzioni tra Regioni, Province autonome e Associazioni e Federazioni di donatori di sangue”. La 
convenzione è stata sottoscritta in data 29/12/2016 (Rep. 18909); 
• la Deliberazione di Giunta regionale n. 238 del 28/02/2017 avente ad oggetto: “Decreto 2 dicembre 
2016: Programma nazionale plasma e medicinali plasmaderivati, anni 2016-2020”. Programmazione attività 
della Regione Puglia e adempimenti”; 



48031 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 3-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

  

 

 

 

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1231 del 28/07/2017 avente ad oggetto “Documento di 
pianificazione del trattamento della talassemia e delle emoglobinopatie congenite. Istituzione del Gruppo di 
Lavoro “Talassemie ed Emoglobinopatie congenite”; 
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2305 del 28/12/2017 avente ad oggetto: “Programma di 
autosufficienza regionale del sangue e dei suoi prodotti della Regione Puglia per l’anno 2018. Progetto pilota 
tra Servizi Trasfusionali e Centri di microcitemia delle AsI di Brindisi e Taranto. Modifica ed integrazione della 
deliberazione di Giunta regionale n. 2158/2016”. 

Atteso che: 
• l’autosufficienza del sangue e dei suoi prodotti, ivi compresi i medicinali emoderivati, costituisce, ai 
sensi dell’art. 11 della legge 21 ottobre 2005, n. 219, un interesse nazionale sovraregionale e sovraziendale 
non frazionabile ed è finalizzato a garantire a tutti i cittadini la costante e pronta disponibilità quantitativa 
e qualitativa dei prodotti e delle prestazioni trasfusionali necessari per l’erogazione dei livelli essenziali di 
assistenza e che essa si fonda sul principio etico della donazione volontaria, periodica, responsabile e non 
remunerata; 
• l’autosufficienza è un obiettivo cui concorrono tutte le regioni e le province autonome, le quali a tal 
fine si dotano di strumenti di governo caratterizzati da capacità di programmazione, monitoraggio, controllo 
e partecipazione attiva alle funzioni di rete di interesse regionale, interregionale e nazionale; 
• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2305 del 28/12/2017 è stato approvato il Programma di 
autosufficienza regionale del sangue e dei suoi prodotti delia Regione Puglia per l’anno 2018, i cui obiettivi 
sono, tra gli altri: 
- garantire, mediante un’attività di programmazione, coordinamento ed indirizzo del sistema sangue regionale, 
i livelli di autosufficienza regionale di sangue, di emocomponenti e di plasmaderivati per le strutture sanitarie 
pubbliche e private attraverso la donazione volontaria, non remunerata, periodica e responsabile; 
- sostenere le Associazioni e le Federazioni di donatori di sangue nella promozione e nello sviluppo della 
donazione volontaria, non retribuita, periodica, programmata e organizzata di sangue, di emocomponenti, di 
midollo osseo e di cellule staminali emopoietiche, nonché la promozione della salute dei donatori; 
• anche se il monitoraggio costante dei dati relativi alla produzione/consumo del sangue e degli 
emocomponenti evidenzia una condizione di sostanziale autosufficienza a livello regionale, si ritiene 
necessario mettere in atto qualsiasi iniziativa finalizzata a scongiurare il ripetersi di situazioni di contingente 
carenza di sangue, soprattutto nel periodo estivo, tali da determinare criticità assistenziali, in particolare nei 
confronti dei pazienti cronici. 

Considerato quanto sopra, il Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport 
per Tutti ha inteso istituire, su impulso del Presidente Emiliano, di concerto con la Struttura Regionale di 
Coordinamento (SRC), con il coinvolgimento delle AA.SS.LL e delle AA.OO.UU., e con il coinvolgimento e 
supporto delle Associazioni e Federazioni dei donatori di sangue e dei Servizi Trasfusionali, la Campagna 
della Regione Puglia per la Donazione del Sangue “Dona EMOzioni”, con l’obiettivo strategico di diffondere 
e promuovere la cultura della donazione di sangue ed emocomponenti tra tutti i cittadini pugliesi ed in 
particolare tra i più giovani. 

Il progetto prevede che la prima edizione della campagna abbia luogo nell’estate 2018, tra giugno e settembre, 
sotto forma di roadshow itinerante su tutto il territorio regionale con un programma di raccolte di sangue ed 
emocomponenti accompagnate da eventi collaterali di varia natura (convegni tematici, spettacoli, esibizioni, 
gare sportive amatoriali, degustazione di prodotti tipici, ecc...). 

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone: 

1. di istituire, su impulso del Presidente Emiliano, di concerto con la Struttura Regionale di Coordinamento 
(SRC), con il coinvolgimento delle AA.SS.LL. e delle AA.OO.UU., e con il coinvolgimento e supporto delle 

http:AA.OO.UU
http:AA.SS.LL
http:AA.OO.UU
http:AA.SS.LL


48032 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 3-8-2018                                                 

 

 
 

 

 

 

 

Associazioni e Federazioni dei donatori di sangue e dei Servizi Trasfusionali, la Campagna della Regione Puglia 
per la Donazione del Sangue “Dona EMOzioni”, con l’obiettivo strategico di diffondere e promuovere la cultura 
della donazione di sangue ed emocomponenti tra tutti i cittadini pugliesi ed in particolare tra i più giovani; 

2. di stabilire che il coordinamento ed il monitoraggio dell’organizzazione sia affidato alla Sezione 
Strategie e Governo dell’Offerta. 

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
seguente atto finale ai sensi della L. R. n. 7/97, art. 4, lett. k. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

LA GIUNTA 

� udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 
• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal 
Responsabile A.P. e dal Dirigente di Sezione; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. di istituire, su impulso del Presidente Emiliano, di concerto con la Struttura Regionale di Coordinamento 
(SRC), con il coinvolgimento delle AA.SS.LL. e delle AA.OO.UU., e con il coinvolgìmento e supporto delle 
Associazioni e Federazioni dei donatori di sangue e del Servizi Trasfusionali, la Campagna della Regione Puglia 
per la Donazione del Sangue “Dona EMOzioni”, con l’obiettivo strategico di diffondere e promuovere la cultura 
della donazione di sangue ed emocomponenti tra tutti i cittadini pugliesi ed in particolare tra i più giovani; 

2. di stabilire che il coordinamento ed il monitoraggio dell’organizzazione sia affidato alla Sezione 
Strategie e Governo dell’Offerta. 

3. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”, ai 
Direttori Generali delle AA.SS.LL. e delle AA.OO.UU., ai Direttori dei Dipartimenti Interaziendali di Medicina 
Trasfusionale, ai Responsabili dei Servizi Trasfusionali e, per loro tramite, ai Responsabili delle Articolazioni 
Organizzative, ai Presidenti delle Associazioni e Federazioni dei Donatori di Sangue e, per loro tramite, ai 
rispettivi Presidenti Provinciali e Presidenti delle Articolazioni Organizzative, alla Struttura Regionale di 
Coordinamento, all’Organismo di Coordinamento della SRC e al Comitato Direttivo della SRC; 

4. di pubblicare il presente atto sul BURP.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

http:AA.OO.UU
http:AA.SS.LL
http:AA.OO.UU
http:AA.SS.LL



